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Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for effekten på de offentlige finanser (umiddelbart provenu, pro-

venu efter tilbageløb og provenu efter tilbageløb og adfærd) samt effekten på formuefor-

delingen (top 10 pct.s andel) af at forhøje bundfradraget i arveafgiften fra de nuværende 

ca. 300.000 til 400.000, 500.000, 600.000, 700.000, 800.000, 900.000, 1 mio., 1,5 mio. kr., 

2 mio., 3 mio. kr., 4 mio. kr. og 5 mio. kr.? 

 

Svar 

Efter gældende regler er satsen for boafgiften 15 pct. Ved beregning af boafgift gives et 

bundfradrag i afgiftsgrundlaget på 312.500 kr. (2022). Hertil kommer en tillægsboafgift på 

25 pct., hvis arven efter fradrag udloddes til ikke-nærtbeslægtede arvinger.  

 

En forhøjelse af bundfradraget til fx 400.000 kr. skønnes at medføre et mindreprovenu på 

ca. 0,3 mia. kr. i umiddelbar virkning og ca. 0,2 mia. kr. efter tilbageløb og adfærd, jf. tabel 

1, der endvidere viser de provenumæssige konsekvenser ved andre forhøjelser af bundfra-

draget. 

 

Tabel 1. Provenumæssige konsekvenser af en forhøjelse af bundfradraget for boafgiften 
 

 
 
Bundfradrag  

Umiddelbar 
virkning 

Virkning efter 
tilbageløb 

Virkning efter 
tilbageløb og adfærd 

 ---------------- Mia. kr. --------------- 

400.000 -0,3 -0,2 -0,2 

500.000 -0,6 -0,5 -0,5 

600.000 -0,9 -0,7 -0,7 

700.000 -1,1 -0,9 -0,9 

800.000 -1,3 -1,0 -1,0 

900.000 -1,5 -1,2 -1,2 

1 mio. -1,7 -1,3 -1,3 

1,5 mio.  -2,4 -1,8 -1,8 

2 mio. -2,8 -2,2 -2,2 

3 mio. -3,3 -2,6 -2,6 

4 mio. -3,6 -2,8 -2,8 

5 mio. -3,8 -2,9 -2,9 
 

 

 
 
Kilde: Skatteministeriets beregninger på lovmodellens datagrundlag. 

 

Med hensyn til effekten på formuefordelingen, så fremgår det af Ulighedsredegørelse 2021, at 

top 10’s andel af den samlede formue i 2019 var 50,99 pct., samt at årets arv kun ændrer 

denne andel med 0,02 pct.-point.1 Da boafgift kun udgør en beskeden del af arven (ca. 10 

pct. i gennemsnit), vil lempelser af boafgiften kun påvirke top 10’s andel af den samlede 

formue helt marginalt. 

                                                      
1 Tabel 4.1 i Ulighedsredegørelse 2021  
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